
50  diário oficial Nº 34.973 Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00898/2022-SAGAT/SEMAS, DE 10.05.2022

Servidora: FRANCISCA LUCIA PORPINO TELLES
Matrícula: 82244/1
Cargo: Engenheiro
Data da Remoção: 02/05/2022
Da: Diretoria de Licenciamento Ambiental-DLA
Para: Gabinete
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 799765

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00968/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/438500 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 026/2022- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTI-
VO PARÁ – FABRICA ESPERANÇA, os servidores: LUIZ ALFREDO FRANCO 
PINHEIRO, matrícula nº 5888701/5 como fiscal Titular e WILSON ROCHA 
MARTINS, matrícula nº 57201901/1 como fiscal Suplente, a contar da data 
da assinatura do Contrato em 12 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 799547
PORTARIA Nº 00963/2022 - GAB/SEMAS

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 421, de 05 de Abril de 2021 
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo - PAE n° 
2022/589335;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00989/2021/GAB/SEMAS/PA, publicada 
no DOE n° 34.627 de 05 de julho de 2021, o fiscal titular do Contrato 
n° 061/2021-SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa XINGU 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, o servidor José Antônio 
Domingues Teixeira Junior, matrícula nº 57201982/2 pelo servidor WILLIAM 
DE BRITO PANTOJA, matrícula 5965338/1, a contar da publicação desta.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de maio de 2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 799546

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA N°. 001/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo n.º 2022/394079 e depois de cons-
tatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, THIEGO GEORGE DA 
CUNHA NACIF, HOMOLOGO o resultado da Cotação Eletrônica nº 001/2022 
- SEMAS, cujo objeto é aquisição de materiais sustentáveis, tendo como 
vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
EMPRESA: S KAHWAGE PAIVA EIRELI (CNPJ Nº 40.907.095/0001-46)
Item 01 - CARTÕES
Valor total: R$ 8.190,00
EMPRESA: M M DOS SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA (CNPJ N: 
15.743.044/0001-89)
Item 02- VASINHOS BIODEGRADÁVEIS
Valor total: R$ 3.890,00
EMPRESA: SONIA GORETTE VELOSO VIEIRA (CNPJ: 16.682.310/0001-73)
Item 03- MEDALHAS CONFECCIONADAS EM MDF
Valor total: R$ 5.418,00
Belém/PA, 17 de maio de 2021.
THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF
Homologador do sistema de cotação eletrônica
SEMAS/PA

Protocolo: 800136

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0943/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Vistoriar tecnicamente os empreendimentos para fins de licen-
ciamento ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé-Açu/PA e Santo Antônio do Tauá/PA.
Período: 23/05 a 27/05/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (Técnico em ges-
tão de agropecuária)
- 57175329/1 -MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA - (Técnico em Gestão 
de Infraestrutura)
- 57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 798281
PORTARIA Nº 0946/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realização de vistoria técnica pré-exploratória de PMFS, com a 
finalidade de verificar in loco as informações protocoladas nesta SEMAS/
PA, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Brasil Novo/PA e Medicilândia/PA
Período: 23/05 a 27/05/2022 – 04 e ½ diárias
Servidores:
- 5961403/1 - ALEX SOARES DE SOUZA - (Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5905874/3 - ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 798353
PORTARIA Nº 0941/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.

Objetivo: Realizarem estudos para validação de metodologia de monitora-
mento remoto por radar na região da Gleba Mamuru-Arapiuns.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA, Itaituba/PA e Aveiro/PA
Período: 28/05 a 02/06/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 57221116/2 - BIANCA CHAVES MARCUARTU - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 57175629/1 - CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO - (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura)
- 5914604/3 - JAKELINE DA SILVA VIANA - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 799047
PORTARIA Nº 0689/2022 - GAB/SEMAS 14 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõe a Força Estadual de Combate ao Desmatamento confor-
me Decreto 551/2020
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: São Felix do Xingu e Apa Triunfo do Xingu/PA.
Período: 18/04 a 06/05/2022 – 18 e ½ diárias
Servidores:
- 57200093/2 – ADER DA SILVA BAIA NEVES – CB QBM
- 5932288/1 – EDSON ADRIANO DOS SANTOS BARBOSA – Bombeiro Militar
- 5823986 – MARCILEY FEIO LIMA – 2º SGT BM
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 785701
PORTARIA Nº 0768/2022 - GAB/SEMAS 28 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo:Realizar fiscalização de plantel dos usuários cadastrados no SIS-
PASS (Sistema Informatizado de Gestão da Criação de Passeriformes).
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem:Belém/PA
Destino:Dom Eliseu, Rondon do Pará, Abel Figueiredo, Bom Jesus do To-
cantins, Marabá e Itupiranga/PA
Período:02/05 à 14/05/2022 – 12 e ½ Diárias.
Servidores:
-5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
-5964907/1 - FERNANDA DE CARVALHO BARROS - (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
-5959982/1 - BRUNA STEFANNY DAS NEVES DE SOUSA - (Técnico Em 
Gestão De Meio Ambiente)
-57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor De Gestão 
Administrativa E Financeira, Em Exercício / PORTARIA Nº 00657/2022-
GAB/SEMAS, DE 12.04.2022

Protocolo: 790640
PORTARIA Nº 0789/2022 - GAB/SEMAS 29 DE ABRIL DE 2022.

Objetivo: Realizar dar apoio e segurança à ação de fiscalização referente 
a fiscalização de plantel dos usuários cadastrados no SISPASS (Sistema 
Informatizado de Gestão da Criação de Passeriformes).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.


